ius pribativum, quod hodie computatur inter regalia, sub quo vere & propriè non veniunt saline materiales, quia istæ etiam pribatorum esse possunt, e. iuribus proximè allegatis; sed vel ius exigendi decimam à pribatis dominis salinarum, vel verius ius pribativum vendendi populis pro pretio sibi benè viso, in cuius pretij alteratione, necessitateque solvendi propriè constituitur vectigal Principis.

13 Pedro Gregorio, sintagma iuris universi p. I. lib. 3. cap. 10. n. 3. hablando de las Salinas de Francia, que sienta que están incorporadas en la Corona, dice: *In Galia salis vectigal quoque opulentissimum dicunt la gabelle, quod impositum sali, ac pro mercati vino addit Paulus Emilius tempore Caroli, qui sapiens dicebatur, ob necessitates belli eius tempestatis. Gaguinus autem putat ipsum à Philippo Valesio.*

14 Diana, p. 6. tract. 8. resolut. 1. Et incoordinat. tract. 2. resolut. 217. tom. 9. con Bulenguero, Jacobo Bornicio, Christophoro Besoldo, y Bodino, Arumeo, Besoldo, Heringo, y Arniseo, dice: *Multa alia exactiones provenientes ex regalibus impositis, dicuntur etiam gabelle à Doctoribus; ideo licet saline sint de regalibus, tamen redditus ex ipsis fisco provenientes inter vectigalia ab Vlpiano numerantur.*

15 Menochio, consil. 302. n. 31. tom. 4. dice: *Décimo nono ex regalibus etiam est salinarum vectigal... Ius salis, quod est gabelle, seu oneris genus quoddam, inter regalia connumerari debet;* y cita à Ruino.

16 Capicio Latro, decis. 96. n. 4. lib. 1. hablando del Reyno de Nápoles, dice: *Tempore Regis Alfonsi de anno 1442. fuerunt collectæ, qua à Rege universitatibus imponebantur sublatæ; & eorum loco se obligaverunt solvere ducatum uniu pro quolibet sumante pro pretio unius modij salis consignandi per regiam curiam; ut patet in parlamento dicti anni bius Civitatis.* Y va refiriendo otros aumentos, y diminuciones, que tuvo este tributo de la sal.

17 Y por no multiplicar autoridades, lo mismo dice, y la misma verdad sientan el Abad Panormitano, in cap. super quibusdam de verborum significatione, con Hostiense, y Juan Andres, Esperelo, decis 35. n. 7. con Bellono, Ploto, y Lanceloto. El Cardenal Tusco, litera R. conclus. 82. n. 27. & 28. con Paulo Castrense. Alciato, ad leg. inter publica 17. de verbos. significatione n. 9. Surdo, lib. 3. consilio 321. n. 26. con Baldo, Romano Innocencio, y Ripa. Cumano. cons. 97. n. 1. Bodino, in synopsis de republica cap. 37. Xistino, de Regal. lib. 2. cap. 14. n. 7. Mastrillo, de Magistratibus lib. 3. cap. 10. n. 305. Afflictis in decis. Neapol. decis. 321. n. 14. Marco Antonio Sabeli, in summa diuersorum lib. 7. litera G. tom. 2. con Pancirolo, y Paulo Rubeo. Hasta aquí los Autores extranjeros.

18 De nuestros regnocolas así de Castilla, como de Portugal, Gonzalez, in cap. super quibusdam de verb. significat. verb. salinaria n. 2. con muchos que cita, sentando tambien como todos los demás que las Salinas oy son de regalibus por la incorporacion en la Corona, sienta la misma proposicion y dice: *Vt hoc vectigalis genus cognoscamus, sciendum est, semotis regnorum institutis, saline ex iure communi posse ad pribatos iure dominij spectare.* Y en todo este lugar, que es copioso, va sentando, que es tributo.

19 Agustin Barbosa, in eod. cap. & verb. ibi: *Notatur ad hoc, quod salinarum redditus, & salinaria, seu salinarum vectigal inter regalia connumerantur, ut per Stracham, &c.*

20. Gama, *act. 31. n. 3. circa medium, ibi*: Constat redditum salis, quod prohibitum est. Endi, aut emi, nisi per eos, quibus specialiter permisum fuerit, ius regale esse... Et iura regalia non dicuntur generaliter omnia illa, que Principi sunt reservata; sed ea que ratione redditus, & tributi ab antiquo per contributionem, aut possessionem immemorialem debentur.

21. Gutierrez de Gabelis *lib. 7. q. 1. n. 6. ibi*: Hoc vocabulum, tributum a tribuendo dictum optimè potest extendi ad significanda etiam vectigalia omnia, eaque, que ad vectigalia reducuntur, ut sunt alcavallas, montazgos, & his similia, lutiura salinarum, pisciarum, minenatum, sive frequenter sumuntur à Doctoribus. Et in communis usu loquentium sermone Hispano, in eaque significacione reperiur usurpatum in legibus Partitarum.

22. Matienzo, *libo 5. tit. 18. gloss. 2. n. 1. & 2. con Soto, Lucas de Peña, Juan Platea, y Diego Perez*: Est enim valde iniquum, à Principe alicui concedi privilegium, ut solus ipse genus aliquod mercium vendere possit, ut eleganter probat Dominitus de Soto. Vbi autem pretium iustum fuerit moderatum, cessabit iniquitas, ut in venditione salis, que fit à solo Principe, ut audio, si iusto moderata est pretio, licita erit negotiatio.

23. Lagunez, *de fructibus 1. p. cap. 4. n. 154. in fine*, hablando de aver tomado el Principe las Salinas de particulares en sí, y llamando tambien tributo al precio que tiene la sal, dice que la facultad que tiene el Principe es: Ut alijs postea iusta gabella iudicata, ipse vendat.

24. Hermosino, *in cap. Ecclesia Sancta Maria de constitut. q. 7. n. 12. ibi*: Licet salinae sint de regalibus, tamen redditus ipsarum sive provenientes inter vectigalia ab Ulpiano connumerari patet in leg. &c.

25. Molina, *de iustit. & iure tract. 2. disp. 661. n. 11. ibi*: Tributum a tribuendo dictum optime potest extendi ad significanda etiam vectigalia omnia, eaque, que ad vectigalia reducuntur, ut sunt, alcabala montazgos, & his similia, de quibus infra erit sermo: quin ad significanda in vectigaliis.